
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 28 DEL 16-02-2023

OGGETTO:ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE  ART. 6 DEL CCNL
FUNZIONI LOCALI 2019/2021 - ISTITUITO CON DELIBERAZIONE DI
GIUNTA MUNICIPALE N.235 DEL 14/12/2022  INTEGRAZIONE
COMPONENTI.

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 10:00  nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

TUMMINELLO DANIELE
SALVATORE

Sindaco P

LAPUNZINA ROSARIO Vice Sindaco P
MODARO LAURA Assessore P
FRANCO ANTONIO Assessore P
CULOTTA TANIA Assessore P
MANCINELLI SALVATRICE ASSESSORE A

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco TUMMINELLO DANIELE SALVATORE constatato il numero  legale degli intervenuti,

dichiara aperta la riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.30 DEL 16-02-2023

Ufficio: Personale

Assessorato:

OGGETTO: ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE  ART. 6 DEL CCNL
FUNZIONI LOCALI 2019/2021 - ISTITUITO CON DELIBERAZIONE DI
GIUNTA MUNICIPALE N.235 DEL 14/12/2022  INTEGRAZIONE
COMPONENTI.

PREMESSO:

che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro●

(CCNL) relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021;

che l'articolo 6 del citato CCNL prevede la costituzione di un “Organismo paritetico per●

l'innovazione”, negli enti con più di 70 dipendenti, finalizzato a realizzare “una modalità
relazionale finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali [...] su
tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere
organizzativo dell’ente”;

che il citato Organismo è “la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e●

collaborative su progetti di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi - anche
con riferimento alle politiche formative, al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di
vita e di lavoro - al fine di formulare proposte all’ente o alle parti negoziali della
contrattazione integrativa”.

VERIFICATO che il numero dei dipendenti del Comune di Cefalù è superiore a 70 unità, con
deliberazione di Giunta Municipale n.235 del 14/12/2022 è stato istituito presso il Comune di
Cefalù l’Organismo Paritetico per l’Innovazione in attuazione dell’art. 6 del CCNL Funzioni Locali
del 16/11/2022.

Nella medesima deliberazione si è preso atto che l’unico componente designato, dalle OO.SS.
rappresentative, è il dipendente Sig. CULOTTA Vincenzo giusta nota della FP CGIL prot. Nr.
56497 del 05/12/2022 e che in rappresentanza dell’Amministrazione è stato nominato componente
effettivo il Dott. Gianfilippo Marino e suo supplente il Rag. Giuseppe Curcio.

DANDO ATTO che la composizione del suddetto Organismo deve essere paritetica, ossia formata
da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del
CCNL nonché da una rappresentanza dell'ente, con rilevanza pari alla componente sindacale, si

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


rimandava di provvedere all’aggiornamento della composizione a seguito apposite segnalazione da
parte delle altre OO.SS. di cui all’art. 7, c.2 lett. b) del CCNL Funzioni Locali 2019/2021.
.

PRESO ATTO che:

in data 20/12/2022 con nota prot. Nr. 59155 l’Organizzazione Sindacale CSA ha designato●

il suo componente individuandolo nel dipendente comunale Sig. Salvatore Cassata;

in data 02/02/2023 con nota prot. Nr. 5899 l’Ufficio Personale ha sollecitato la designazione●

dei propri componenti, per come già richiesto con nota prot. Nr. 56214 del 02/12/2022 e
successiva 57549 del 12/12/2022, alle altre OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni Locali
del 16/11/2022.
in data 03/02/2023 con nota prot. Nr. 6112 l’Organizzazione Sindacale CISL FP (PROT.●

NR. 261/2023/LD/mb) ha designato il suo componente titolare individuandolo nella
dipendente comunale Sig.ra Cangelosi Mariana e il componente supplente nella persona del
Sig. Sacco Antonio.

CONSIDERATO necessario procedere all’aggiornamento della composizione dell’Organismo
suddetto, istituito con deliberazione di Giunta Municipale n.235 del 14/12/2022, in rappresentanza
dell’Organizzazione Sindacale CSA e dell’Organizzazione Sindacale CISL FP per come designati e
in rappresentanza datoriale;

DATO atto che il CCNL del 16/11/2022 prevede due modelli di relazioni sindacali: a) la
partecipazione e b) la contrattazione integrativa e che, a sua volta, la partecipazione si articola in
informazione, confronto e organismi paritetici di partecipazione e che, pertanto, lo scopo
dell’Organismo non è quello di attivare contrattazioni o negoziati ma di favorire l’informazione, il
coinvolgimento, il dialogo costruttivo tra le parti al fine di migliorare, nel rispetto dei distinti ruoli,
il benessere organizzativo e i processi di sviluppo e innovazione dell’organizzazione.

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato
dal DL 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

PROPONE

1) DARE ATTO che con la sopra detta deliberazione di Giunta Municipale n.235/2022 è stato
istituito presso il Comune di Cefalù l’Organismo Paritetico per l’Innovazione, in attuazione dell’art.
6 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, e che, con la medesima deliberazione, si è preso atto
che il componente designato dall’Organizzazione Sindacale FP CGIL è il dipendente Sig.
CULOTTA VINCENZO e che in rappresentanza dell’Amministrazione è stato nominato
componente effettivo il DOTT. GIANFILIPPO MARINO e suo supplente il RAG. GIUSEPPE
CURCIO.

2) PROVVEDERE ad aggiornarne la composizione, a seguito apposite segnalazioni da parte delle
OO.SS. CSA Regioni Autonomie Locali e CISL FP prendendo atto che i componenti designati sono
i dipendenti di seguito indicati:

per l’Organizzazione Sindacale CSA RAL, Sig. SALVATORE CASSATA, giusta-
designazione con nota prot. Nr. 59155 del 20/12/2022;

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3



per l’Organizzazione Sindacale CISL FP, Sig.ra CANGELOSI MARIANNA Titolare e-
Sig. SACCO ANTONIO Supplente, giusta designazione con nota prot. Nr. 6112 del
03/02/2023;

3) PROVVEDERE alla designazione in rappresentanza dell’Amministrazione di n.2 componenti
titolari e n.2 componenti supplenti, pari a quelli di designazione sindacale, per gli specifici temi a
cui rimanda il CCNL e per approfondire e rendere maggiormente efficace la condivisione e il
confronto.

4) DI PROVVEDERE ad aggiornarne la composizione a seguito apposita segnalazione da parte
dell’ altra Organizzazione Sindacale di cui all’art. 7, c.2 lett. b) del CCNL Funzioni Locali
2019/2021.

5) DI DARE ATTO che il presente incarico è a titolo gratuito e pertanto non comporta oneri e spese
a carico del bilancio comunale.

6) DI TRASMETTERE il presente atto alle Organizzazioni Sindacali firmatarie del CCNL del
16/11/2022.

LA GIUNTA

           Vista la superiore proposta di deliberazione;
           Visti i pareri di cui all’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000;
           Con voti  unanimi  favorevoli espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione.1)
Designare n. 2 Componenti titolari le dipendenti: dott.ssa Gisella Giordano e dott.ssa2)
Josephine Di Vita.
Designare n. 2 Componenti supplenti le dipendenti Sig.ra Fiorella Collosi e Sig.ra Antonia3)
Mancinelli.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 16-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA FORTE CONCETTA ANNAMARIA
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to  TUMMINELLO DANIELE SALVATORE
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  LAPUNZINA ROSARIO F.to DOTT.SSA SERGI MARIA

ROSARIA
(Sottoscritto in originale con Firma

Digitale)
(Sottoscritto in originale con Firma

Digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, è stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           .

(Reg. Pub. N. )

Dalla Residenza Municipale
IL Responsabile della tenuta Albo

F.to
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il            defissa il            e che non venne prodotta a quest’ufficio
opposizione o reclamo.

Il Messo Comunale

F.to
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta

pubblicazione

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il            in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 6


